

● 2017 회계연도 결산서 ●

I. 결산 개요



2017회계연도 전라남도 결산개요

제1장 자치단체 일반현황

1. 기본현황

(단위 : 개/명)

구분	면적	시·군	동				전년도인구수		현년도인구수	
			행정동	법정동	통·리	반	세대	인구	세대	인구
행정구역	12,335.1km ²	22개	68	192	8,505	24,463	842,688	1,903,914	851,376	1,896,424

2. 행정조직

(단위 : 개소/명)

구분	실	국	본부	실·과	직속기관	사업본부	사업소	공무원수
행정조직	2	7	1	50	18	2	7	4,549

제2장 회계현황

1. 현황

전라남도의 회계는 「지방재정법」에 따라 일반회계, 기타특별회계 및 기금으로 구분되어 운영되고 있으며, 구체적으로는 일반회계 1개, 기타특별회계 6개 및 기금 17개가 설치되어 운영되고 있고, 그 내역은 다음과 같습니다.

[전라남도의 회계현황]

회 계	종 류	근거법규	설 치 목 적	비고
일반회계	일 반 회 계	지방재정법	일반적 도정운영활동 수행	
기타특별회계	코리아인터내셔널서킷특별회계	조 례	코리아인터내셔널서킷의 관리·운영	
	원자력발전지역자원시설세특별회계	조 례	주변지역개발 및 방재대책 추진	
	의료급여기금사업특별회계	조 례	의료급여사업	
	광역교통시설특별회계	조 례	광역교통사업	
	물이용부담금수질개선특별회계	조 례	수질개선과 주민지원사업	
	소 방 특 별 회 계	조 례	소방사무 효율적 추진 및 소방시설 확충	
기 금	남 북 교 류 협 력 기 금	조 례	남북교류 및 통일관련사업	
	중 소 기 업 육 성 기 금	조 례	중소기업육성 및 창업지원	
	체 육 진 흥 기 금	조 례	체육인구확대 및 우수선수 발굴	
	재 해 구 호 기 금	조 례	이재민 보호 및 주거안정	
	양 성 평 등 기 금	조 례	여성발전 및 양성평등실현	
	식 품 진 흥 기 금	조 례	식품위생사업	
	환 경 보 전 기 금	조 례	환경보전 및 환경개선	
	재 난 관 리 기 금	조 례	재난 및 안전관리	
	농 업 인 학 습 단 체 육 성 기 금	조 례	농업인 학습단체 육성	
	통 합 관 리 기 금	조 례	기금 통합운영	
	한 옥 발 전 기 금	조 례	한옥보존 및 보급	
	친 환 경 농 업 육 성 기 금	조 례	친환경농업육성	
	녹 색 축 산 육 성 기 금	조 례	친환경축산육성 및 축산업경쟁력 강화	
	농 어 촌 진 흥 기 금	조 례	농어민소득증대 및 농어업경쟁력 제고	
	지 방 채 상 환 기 금	조 례	지방채 원리금의 연차별 상환재원 적립	
	관 광 진 흥 기 금	조 례	관광산업 경쟁력 제고	
	지 역 개 발 기 금	조 례	지방공기업 및 지역개발사업 지원	

2. 2017회계연도 중 회계의 변동

- 2017회계연도에는 소방특별회계를 신설하였으며, 지역개발기금운영특별회계는 지역개발기금으로 전환되었습니다.

제3장 세입·세출결산 요약·분석

1. 세입·세출결산 요약

- 우리 도의 2017회계연도 총 세입은 7,221,461백만원, 총 세출은 6,715,648백만원이며, 잉여금은 총 세입에서 총 세출을 공제한 505,813백만원입니다.

(단위 : 백만원)

구 분	세입(A)	세출(B)	잉여금(A-B)			
			소계	이월금	보 조 금 집행잔액	순세계 잉여금
계	7,221,461	6,715,648	505,813	168,915	1,171	335,727
일 반 회 계	6,501,464	6,026,022	475,442	162,365	1,160	311,917
기 타 특 별 회 계	719,997	689,626	30,371	6,550	11	23,810

* 회계별 총계금액임

- 최근 5년간, 세입·세출결산 현황은 세입에 비해 세출의 증가율이 약 0.2%p 낮음, 잉여금의 경우 지역 개발기금 전환으로 금액은 전년도 보다 감소했으나 5년 평균 증가율은 증가 추세임

< 최근 5년간 세입·세출결산 현황 >

(단위 : 백만원, %)

구 분		2013	2014	2015	2016	2017	5년 평균 증가율
세입(A)		6,442,692	6,440,327	6,815,339	7,586,089	7,221,461	2.9
세출(B)		6,044,222	5,878,594	6,186,559	6,877,397	6,715,648	2.7
잉여금 (A-B)	소 계	398,470	561,733	628,780	708,692	505,813	6.1
	이 월 금	136,426	173,710	181,539	123,257	168,915	5.5
	보조금집행잔액	1,937	897	2,370	1,638	1,171	△11.8
	순세계잉여금	260,107	387,126	444,871	583,797	335,727	6.6

2. 세입·세출결산 분석

가. 세입결산(재원별 현황)

○ 2017회계연도 세입은 7,221,461백만원으로 전년대비 364,628백만원(4.8%)이 감소하였으며, 세입결산 중 가장 비중이 높은 것은 보조금, 지방세, 보전수입 순입니다.

- 주요 증감요인은 기초연금, 일자리창출 지원 사업 보조금 증가와 지방소비세 등 지방세가 증가함

○ 총 7,221,461백만원 중 자체수입과 이전수입의 비율은 각 18.1%와 66.8%입니다.

< 최근 3년간 세입결산 현황 >

(단위 : 백만원)

구 분	2015	2016	2017		
			전년대비(%)	2017	전년대비(%)
계	6,815,339	7,586,089	11.3	7,221,461	△4.8
자 체 수 입	1,238,315	1,292,522	4.4	1,308,202	1.2
지 방 세 수 입	1,051,522	1,112,401	5.8	1,127,972	1.4
세 외 수 입	186,793	180,121	△3.6	180,230	0.1
이 전 수 입	4,464,292	4,682,238	4.9	4,820,710	3.0
지 방 교 부 세	828,947	853,176	2.9	982,080	15.1
보 조 금	3,635,345	3,829,062	5.3	3,838,630	0.3
지방채 및 보전수입 등	1,112,732	1,611,329	44.8	1,092,549	△32.2

나. 세출결산(기능별 현황)

○ 세출은 6,715,648백만원으로 전년대비 161,749백만원(2.3%)이 감소하였으며, 세출결산 중 주요 지출 비율이 높은 분야는 사회복지 1,725,356백만원(28.6%), 농림해양수산 1,094,815백만원(18.2%), 일반공공 행정 555,126백만원(9.2%) 등 입니다.

- 최근 지출 증가율이 높은 분야는 공공질서 및 안전(21.8%), 산업·중소기업(16.8%), 교육(14.7%), 과학기술(5.8%), 사회복지(3.6%) 등임
- 주요 증감요인은 기초연금, 전략산업육성, 청년일자리 확충, 도민 주거환경 개선 세출이 증가하였음

< 최근 3년간 세출결산 현황 >

(단위 : 백만원)

구 분	2015	2016	2017		
			전년대비(%)	2017	전년대비(%)
계	6,186,559	6,877,397	11.2	6,715,648	△2.3
일 반 회 계	5,500,061	6,140,249	11.6	6,026,022	△1.9
일 반 공 공 행 정	442,515	574,124	29.7	555,126	△3.3
공공질서 및 안전	235,964	309,952	31.4	377,636	21.8
교 육	195,728	206,733	5.6	237,102	14.7
문 화 및 관 광	260,447	378,451	45.3	373,057	△1.4
환 경 보 호	468,535	481,286	2.7	467,096	△3.0
사 회 복 지	1,597,615	1,664,984	4.2	1,725,356	3.6
보 건	112,497	116,293	3.4	110,489	△5.0
농 립 해 양 수 산	1,107,651	1,176,070	6.2	1,094,815	△6.9
산 업 · 중 소 기 업	164,441	196,355	19.4	229,370	16.8
수 송 및 교 통	296,025	326,761	10.4	312,967	△4.2
국 토 및 지 역 개 발	281,187	344,906	22.7	308,827	△10.5
과 학 기 술	2,517	7,836	211.4	8,288	5.8
기 타	334,939	356,498	6.4	225,893	△36.6
특 별 회 계	686,498	737,148	7.4	689,626	△6.5
공 기 업 특 별 회 계	257,936	311,075	20.6	0	△100
기 타 특 별 회 계	428,562	426,073	△0.6	689,626	61.9

제4장 기금결산 요약

- 우리 도의 2017회계연도말 현재의 기금 조성액은 전년도말 현재의 조성액 1,107,477백만원에 당해연도 조성액 601,554백만원을 더하고 사용액 594,432백만원을 공제한 1,114,599백만원입니다.
(단위 : 백만원)

구 분	전년도말 조성액	당해연도 증감액			당해연도말 조성액
		증가 또는 감소액	조성액	사용액	
계	1,107,477	7,122	601,554	594,432	1,114,599
지역개발기금	769,432	33,356	365,202	331,846	802,788
통합관리기금	73,700	0	945	945	73,700
재난관리기금	21,668	1,217	7,107	5,890	22,885
기타	242,677	△27,451	228,300	255,751	215,226

- 최근 5년간, 기금 조성·사용 현황

지역개발기금의 기금편입으로 전년도말 조성액은 47.7% 증가, 목표액 조성완료 등으로 당해연도 조성액은 1.2% 감소, 사용액은 2.7% 증가하여 회계연도말의 기금조성액은 평균적으로 약 35.4% 증가

< 최근 5년간 기금 조성·사용 현황 >

(단위 : 백만원)

구 분	2013	2014	2015	2016	2017	5년 평균 증가율
전년도말 조성액	232,735	331,264	376,049	392,858	1,107,477	47.7
당해연도 조성액	632,012	239,833	214,566	294,303	601,554	△1.2
당해연도 사용액	533,483	195,048	197,757	349,116	594,432	2.7
당해연도말 조성액	331,264	376,049	392,858	338,045	1,114,599	35.4

제5장 재무제표 요약 · 분석

1. 재무제표 요약

2017년 순자산이 전년 대비 422,925백만원 증가하여 재정상태는 2.0% 개선되었으며, 재정운영 결과인 운영 차액은 전년대비 18,855백만원(4.7%) 증가하였습니다.

(단위 : 백만원)

구 분	재정상태			재정운영			비고
	총자산	총부채	순자산	총수익	총비용	운영차액	
2017년	22,585,653	1,185,651	21,400,002	6,358,619	5,978,061	△380,558	
2016년	22,201,232	1,224,155	20,977,077	6,312,140	5,912,727	△399,413	
증감	384,421	△38,504	422,925	46,479	65,334	18,855	

2. 재무제표 분석

가. 재정상태 : 순자산(총자산-총부채)은 21,400,002백만원, 전년 대비 422,925백만원(2.0%) 증가

○ 총자산은 22,585,653백만원으로 전년 대비 384,421백만원(1.7%) 증가하였습니다.

- 주요 증가요인은 사회기반시설(도로, 댐, 하천 등) 건설에 따른 자산 증가에 의함

< 최근 3년간 자산 현황 >

(단위 : 백만원, %)

구 분	2015		2016		2017	
	금액	비율	금액	비율	금액	비율
계	21,774,891	100	22,201,232	100	22,585,653	100
유동자산 ¹⁾	1,018,601	4.7	1,121,537	5.0	1,004,930	4.4
투자자산 ²⁾	1,225,522	5.6	1,142,414	5.2	1,237,139	5.5
일반유형자산 ³⁾	812,688	3.7	845,364	3.8	851,021	3.8
주민편의시설 ⁴⁾	430,976	2.0	429,593	1.9	449,517	2.0
사회기반시설 ⁵⁾	18,279,965	83.9	18,654,417	84.0	18,998,928	84.1
기타비유동자산 ⁶⁾	7,139	0.1	7,907	0.1	44,118	0.2

1) 현금 및 현금성자산, 단기금융상품, 미수세금, 미수세외수입금 등

2) 장기금융상품, 장기대여금, 장기투자증권 등

3) 토지, 입목, 건물, 구축물, 기계장치 등

4) 도서관, 주차장, 공원, 박물관 및 미술관, 사회복지시설 등

5) 도로, 도시철도, 상수도시설, 수질정화시설 등

6) 보증금, 무형자산(지적재산권, 전산소프트웨어 등) 등

○ 총부채는 1,185,651백만원으로 전년 대비 38,504백만원(3.1%) 감소하였습니다.

- 주요 감소요인은 유동부채의 감소에 의함

< 최근 3년간 부채 현황 >

(단위 : 백만원, %)

구 분	2015		2016		2017	
	금액	비율	금액	비율	금액	비율
계	1,188,739	100	1,224,155	100	1,185,651	100
유동부채 ¹⁾	254,254	21.4	285,011	23.3	220,273	18.6
장기차입부채 ²⁾	835,516	70.3	847,829	69.3	855,173	72.1
기타비유동부채 ³⁾	98,969	8.3	91,315	7.4	110,205	9.3

1) 단기차입금, 유동성장기차입금, 유동성지방채증권 등

2) 장기차입금, 지방채증권 등

3) 퇴직급여충당부채, 기타비유동부채 등

나. 재정운영 : 재정운영결과(총비용-총수익)는 △380,558백만원, 전년 대비 18,855백만원(4.7%) 증가

○ 총비용은 5,978,061백만원으로 전년 대비 65,334백만원(1.1%) 증가하였습니다.

- 주요 증가요인은 운영비 및 정부간이전비용 등 증가에 의함

< 최근 3년간 비용 현황 >

(단위 : 백만원, %)

구 분	2015		2016		2017	
	금액	비율	금액	비율	금액	비율
계	5,379,715	100	5,912,727	100	5,978,061	100
인건비 ¹⁾	349,125	6.5	364,234	6.2	392,504	6.6
운영비 ²⁾	655,451	12.2	716,781	12.1	766,795	12.8
정부간이전비용 ³⁾	4,113,820	76.5	4,518,650	76.4	4,503,204	75.3
민간등이전비용 ⁴⁾	188,146	3.5	214,071	3.6	224,462	3.8
기타비용 ⁵⁾	73,172	1.3	98,991	1.7	91,096	1.5

- 1) 급여, 복리후생비, 퇴직급여, 기타인건비 등
- 2) 업무추진비, 교육훈련비, 제세공과금, 소모품비, 행사비 등
- 3) 시도비보조금, 조정교부금, 재정보전금, 교육비특별회계 전출금 등
- 4) 민간보조금, 민간장학금, 출연금, 전출금 등
- 5) 자산처분손실, 감가상각비, 대손상각비 등

○ 총수익은 6,358,619백만원으로 전년 대비 46,479백만원(0.7%) 증가

- 주요 증가요인은 자체조달수익 및 정부간이전수익 등의 증가에 의함

< 최근 3년간 유형별 수익 현황 >

(단위 : 백만원, %)

구 분	2015		2016		2017	
	금액	비율	금액	비율	금액	비율
계	5,851,023	100	6,312,140	100	6,358,619	100
자체조달수익 ¹⁾	1,150,473	19.7	1,212,004	19.2	1,237,919	19.5
정부간이전수익 ²⁾	4,594,368	78.5	5,004,125	79.3	5,025,073	79.0
기타수익 ³⁾	106,182	1.8	96,011	1.5	95,627	1.5

1) 지방세수익, 경상세외수익, 임시세외수익 등

2) 지방교부세수익, 조정교부금·재정보전금수익, 보조금수익 등

3) 전입금수익, 기부금수익, 외화환산이익 등